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АНОТАЦІЯ

Юрчак Г. М. Жанрово-стильова своєрідність романістики

Юрія Косача. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі

спеціальності 10.01.01 «Українська література». – ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2018.

Дисертація присвячена вивченню жанрово-стильових особливостей

романістики українського письменника-емігранта Юрія Косача – однієї із

найталановитіших і водночас найсуперечливіших постатей української літератури

ХХ ст. Ю. Косач – прозаїк, перекладач, критик, лiтературознавець, художник,

громадський дiяч. Він належав до плеяди митців, фізично та морально знищених

радянською репресивною машиною, тому більшість його творів було заборонено.

Це стало причиною неоднозначного ставлення до його особи. Однак, незважаючи

на різну рецепцію (у тому числі й ідеологічно упереджену), письменник проявив

неабиякий талант, яскравим прикладом якого слугують його тексти, що

привертають дедалі ширшу увагу літературознавців, критиків, хоча досі не відомі

українському читачеві.

Наукова новизна роботи полягає насамперед у тому, щоб повернути із

забуття творчу спадщину однієї із знакових постатей української літератури,

доробок якої вказує глибокі прояви української національної ідеї. Ю. Косач був

теоретиком роману, зумів розробити власну концепцію історичного твору та

майстерно її втілити у своїх художніх полотнах. У дисертації запропоновано

новий підхід до інтерпретації творчої спадщини митця, окреслено її основні

жанрово-стильові домінанти.

У першому розділі визначено теоретичне підґрунтя наукового пошуку, а

саме: окреслено основні підходи до вивчення жанру роману та поняття стилю на

основі проаналізованих і систематизованих літературознавчих студій,

акцентовано на двосторонньому зв’язку між цими категоріями. Доведено, що
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завдяки цілісному сприйняттю художнього тексту, яке базується на

жанрово-стильовій єдності, можна осягнути специфіку жанру та основні риси

ідіостилю письменника.

Роман у дисертаційному дослідженні аналізується як універсальний жанр

трансформованого типу, у якому кількість плинних ознак переважає канонічні. Це

складний за будовою епічний жанровий різновид, у якому масштабно охоплені й

описані життєві події, у центрі яких зображені характери в розвитку, порушені

важливі проблеми людини у світі. Жанр характеризується концептуальністю,

діалогічністю, наявністю організаційного хронотопу, інтертекстуальністю.

У дисертаційному дослідженні акцентовано на унікальній здатності роману

реагувати на зміни в ментальному та реальному просторі людства, зазначено, що

він виявився універсальним жанром ХХ ст., досить популярним серед читачів,

проте саме у цей період відбувається розмивання його жанрових меж, роман стає

синтетичною формою. Так, з’являються авантюрний, шпигунський, сенсаційний

та інші різновиди пригодницького роману, виникає жанр сімейної хроніки,

родинної саги тощо.

У теоретико-методологічному розділі розглянуто основні методи та

прийоми наукової роботи, систематизовано літературно-критичну рецепцію

доробку Ю. Косача, розкрито особливості романного мислення прозаїка, його

джерела та контекст.

Різноаспектність дослідження жанрово-стильової специфіки романістики

Ю. Косача вимагає застосування відповідної методології: цілісно-системного

підходу, культурно-історичного, описового, герменевтичного, психоаналітичного,

біографічного методів, а також принципу рецептивної естетики.

У практичних розділах дисертації з’ясовано жанрово-стильову специфіку

романів Ю. Косача. Досліджено поетику романів «Рубікон Хмельницького»,

«День гніву», відображено особливості історіософської позиції прозаїка.

Проаналізовано розроблену Ю. Косачем концепцію історичного твору,

представлену низкою літературно-критичних праць автора. Суть її полягає в
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синтезі новаторських елементів із традиційними (елементами «вальтер-

скоттівської» та «белетристичної» моделей). Визначено характер вираження

історизму як складової художнього мислення, що представлений як освоєння

історичного розвитку конкретної епохи з проекцією на сучасність. Простежено

еволюцію образу Б. Хмельницького крізь призму соціально-історичних та

моральних випробовувань, проаналізовано засоби характеротворення.

Б. Хмельницького зображено як мудрого європейського керманича,

державотворця, очільника українців.

У роботі акцентовано на особливостях авантюрно-пригодницької домінанти

роману «Володарка Понтиди» Ю. Косача, у якому він утілив концепцію «великої

літератури». З’ясовано, що сюжетною основою твору стали документально

підтверджені історичні події, які автор переосмислив та представив із позиції

сучасності. Доведено, що роман Ю. Косача – це синкретична оригінальна

модифікація, в основі якої лежать мотиви пригоди, авантюри, мандрівки,

загадковості, випадковості та раптовості подій, інтриги, таємниці, переслідування,

втечі, викрадення тощо. Звернено увагу на особливості роману – потужний

авантюрно-пригодницький елемент, глибокий психологізм, складність та

багатогранність характерів, різноаспектне багатство зображення внутрішнього

світу героїв, автобіографізм тощо.

У романах «Дивимося в очі смерті» та «Чортівська скеля» досліджено

екзистенційний образ світу, створений автором, висвітлено специфіку

національної свідомості. Доведено, що письменник зумів збалансувати

динамічний інтригуючий сюжет про пробудження національної свідомості та

утвердження державницької ідеї, таким чином створивши оригінальні авторські

різновиди пригодницького роману – шпигунський та сенсаційний.

Проаналізовано своєрідність філософської рефлексії романів «Чад» та

«Еней і життя інших», доведено, що в контексті європейського та національного

екзистенціалізму прозаїк зумів зберегти й утвердити свою самототожність. На

основі психоаналізу проінтерпретовано суїцидальні мотиви в романі «Чад»,
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представлено проблеми та труднощі існування людини-емігранта, подано два

різні езистенційні погляди. Також акцентовано на оригінальності роману та

порушенні життєво важливих проблем ХХ ст., які яскраво відображають епоху

екзистенційної порожнечі серед української еміграції.

У романі «Чад» стикаються два різні екзистенціалізми – релігійний та

атеїстичний. Зіткнення цих поглядів створює діалогічну концепцію, суть якої

полягає в тому, що лише людина може прийняти для себе правильне рішення,

здійснити власний вибір. Залишившись наодинці з собою, без ідеї Бога, людина

стає самотньою, відтак, збагнувши безглуздість існування, вона знаходить єдиний

вихід – смерть. Атеїстичний екзистенціалізм представлений героєм Соколом, що

обрав самогубство як вихід із особистої кризи, а релігійний – Апостолом, який

служив вірі та правді, не мислив людського існування без Бога.

На матеріалі філософського екзистенційного роману «Еней і життя інших»

потрактовано суть поняття «Іншого», яке представлене через відношення «Я» –

«Інші». Акцентовано на діалогічності природи стосунків між «Я» та «Іншими».

Увага зосереджена на різних аспектах утілення «Іншого» в художніх образах

твору: «Іншого» як вторинного первня, «Іншого» як того, хто живе поруч із «Я»

тощо.

Досліджено особливості жанру родинної хроніки Ю. Косача «Сузір’я

Лебедя». Розглянуто художню концепцію людини й світу, розкрито роль і

значення образів-символів, зокрема простежено шляхи їх реалізації в романі,

наприклад, увиразнення ідейно-тематичного (національно-екзистенційного) і

художньо-естетичного змісту роману, адже символічний підтекст став засобом

організації художнього твору.

У висновках узагальнено та систематизовано результати дисертаційної

роботи. Доведено, що творчий доробок Ю. Косача є цікавим та багатогранним.

Художнє світобачення письменника відзначається широтою та всеохопністю

мислення, оригінальністю літературно-художньої концепції.
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Романне мислення Ю. Косача характеризується ознаками історіософського

світосприймання. Письменник демонструє вміння через конкретну подію чи

учинок проникати у філософські глибини буття. Проте й сам автор часто

втручається в діалоги чи монологи художніх персонажів, створюючи

відступи-узагальнення. Однак, він жодним чином не нав′язує читачеві власних

міркувань, а дає право самостійно робити висновки. Створення художнього світу,

епіцентром якого є формування сильної вольової особистості на тлі історичної

доби, зумовлює цілісність художніх творів Ю. Косача.

У романах Ю. Косач намагався знайти відповідь на важливі питання

національного самоутвердження. Його цікавив розвиток людини в історії.

Персонажі стали виразниками певних ментальних рис, їм притаманні

психологічні особливості свого народу.

Оригінальна історична концепція письменника опирається на його високу

ерудованість, ґрунтовне знання матеріалу та вміння вводити в художню канву

твору фактографічні джерела, фольклорно-етнографічний матеріал як цінне

надбання духовної спадщини українського народу.

Отже, Ю. Косач створив оригінальні жанрові модифікації в українській

історичній романістиці. У його творчості тісно поєднано національно-іманентне

та європейське світобачення, утілено оригінальну антропологічну концепцію

автора. Домінантами антропологічного мислення Ю. Косача є пошуки себе,

«власного» Бога та розуміння цінності та мети особистісного існування,

подолання свого страху та бажання помсти, а також непереборне прагнення

свободи.

Ключові слова: Ю. Косач, роман, романне мислення, жанровий різновид,

модифікація жанрових форм, стиль, стильова домінанта, жанрово-стильові

особливості, еміграційна література.
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Yurchak H. M. Genre and Stylistic Identity of the Collected Novels of Yurii

Kosach. – The qualifying scientific work by rights of the manuscript.

The thesis for obtaining a scholarly degree of Candidate of Philological Sciences in

speciality 10.01.01 «Ukrainian Literature». – State higher educational institution «Vasyl

Stefanyk Precarpathian National University», Ivano-Frankivsk, 2018.

The thesis is devoted to study of the genre and stylistic features peculiar to the

collected novels of Yurii Kosach, one of the most talented and in equal measure the

most controversial figure in the Ukrainian literature of the 20th century. Yurii Kosach

was a writer, a translator, a critic, a theorist of literature, a painter, and a public activist.

He belonged to an illustrious group of writers, who had been destroyed by the Soviet

repressive machine physically and morally and whose creative talent was represented

through the light of ideological bias during the Soviet regime. Most of his literary works

got into the repressed narrative. This was the reason of the ambiguous attitude towards

his personality. However, despite the various reception (including sociologically biased

attitude), the writer showed a remarkable talent. His literary works, which attracted the

increasing attention of theorists of literature and critics, are shining example of his

talent although these works are not known even to an extraordinary reader.

The scientific novelty of the thesis, primarily and mainly, is to return the creative

heritage of one of the most versatile figures in the Ukrainian literature from the oblivion

as his creativity has proved the pronounced nature of the national idea. Yu. Kosach was

a theoretician of a novel; he managed to develop his own conception of historical work

and to implement it in his literary works skillfully. The thesis offers a new approach to

interpretation of creative heritage of the artist and outlines its main genre and stylistic

dominants.

The first chapter defines the theoretical basis of the scientific research, namely:

the author has analysed the main studies as to the genre of novel and the definition of

style, emphasized on the two-sided connection between the concepts. It is proved that

due to the integrated perception of the literary text, which is based on the genre and
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stylistic unity, we can understand the specific character of the genre and main features

that are present in the writer’s individual style. The research of formal and content

features of the literary works by the writer will contribute to the study of his individual

style.

The main approaches to the study of the genre of novel are outlined in the thesis.

The thesis research defines a novel as a universal genre of the transformed type where a

number of floating features exceeds the canonical ones. This is a complicated type of

the epic genre, which massively embraces and describes the real-life events, where the

characters in the development process are depicted, the important issues of a person in

the world are brought up, and where the organizational chronotope is present. The genre

is characterized by conceptuality, presence of dialogues, and intertextuality.

The thesis research makes a focus on the unique possibility of a novel to respond

the changes in the mental and actual space of the humankind. It is specified that the

novel of the 20th century was a universal genre, rather popular among the readers.

Nevertheless, it was in the 20th century, when the genre boundaries of a novel were

blurring and the novel became a synthetic form. In such way, there emerged an

adventure story, a spy thriller, a сhiller and other kinds of an adventurous novel, the

genre of a family chronicle and a family saga appeared, etc.

In the theoretical and methodological section, the thesis author considers the

main methods and techniques of the thesis, systemizes literary and critical reception,

and reveals the features of the novelistic thinking peculiar to the prose writer, its

sources, and context.

The various aspects, which are present in research of the genre and stylistic

specificity concerning the collected novels of Yu. Kosach, require the use of the

methodology including an integral and systematic approach, a cultural and historical

method, a description method, a hermeneutic method, a psychoanalytical method, a

biographic method as well as a principle of the receptive aesthetics.

In practical sections of the thesis, the author has specified the genre and stylistic

specificity of the novels written by Yu. Kosach’s. She examines the poetics of
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historicism in such novels as «Rubicon of Khmelnytskyi», «Den Hnivu» («The Day of

Anger») and depicts the features attributive to the historiosophy position of the prose

writer. The thesis author analyses a concept of the literary work developed by

Yu. Kosach. This concept is presented by a number of literary and critical works of the

author. The essence of the concept is in the synthesis of innovative elements with

traditional elements of «Walter Scott’s» and «belletristic» models. There is a definition

of the method to express the historicism as a component of the creative thinking, which

is shown as studying the historical development of a particular epoch with a projection

to the today’s world. The thesis author has traced the evolution of the creative image of

B. Khmelnytskyi through the prism of socio-historical and moral trials. She reveals the

world-view position of hetman B. Khmelnytskyi as a wise European senior official, a

founder of the state, a leader of the Ukrainian people.

The thesis is focused on the features of adventurous and suspense dominant

present in the novel of «Volodarka of Pontidy» («The Lady of Pontida») by

Yu. Kosach, who embodied in the mentioned novel the concept of the «great literature».

It has been found out that the storyline of the novel involved the historical events, which

were confirmed by documents. The writer redefined the events and presented them from

the contemporary standpoint. It is proved that the novel by Yu. Kosach is a syncretic

original modification based on the motives of adventure, risky projects, journeys,

mystique, randomness and suddenness of events, intrigue, mysteries, persecution,

escape, kidnapping, etc. The attention is attracted to such characteristic features of the

novel as a powerful element of risky projects and adventures, deep psychological logic,

complexity and versatility of characters, depiction of heroes inner world with the

richness of various aspects, the autobiographical details, etc.

In the novels of «Dyvymosia v Ochi Smerti» («We are Looking at the Eyes of

Death») and «Chortivska Skelia» («The Devil’s Cliff») the thesis author has examined

an existential image of the world created by the writer and highlighted the specificity of

national consciousness. It is proved that the writer managed to balance the acutely


[…]


доводилося жити в складних обставинах, часто переховуватися та втікати,
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рятуючи своє життя. Для того, щоб жити й реалізовувати свої наміри, їй та її

почту необхідні були чималі кошти, які вона успішно знаходила. Княжна вміла

поводити себе так, що її особу, незважаючи на сумнівний статус, поважали.

Навіть Рославець, хоч і розумів, що його використовують, віддавав усе, аби тільки

допомогти жінці. Однак «ґендерний експеримент може демонструвати невдачу

жінки в спробі взяти на себе чоловічу роль. Тоді з героя-борця зі злом вона

перетворюється на безпорадну жертву й потребує чоловіка-рятівника» [247,

с. 208]. Саме так і відбулося в романі. Жінка, яка ставила перед собою благородну

мету – скинути з трону тиранку Катерину ІІ, здобути собі владу, а людям –

свободу, показала своє вразливе місце – серце. Вона закохалася у графа Орлова,

який підступом та брехнею зумів обманути спочатку її лицаря Рославця, а згодом

– і її саму. Її, що довірилася графу, спіймали та відвезли до узурпаторки

Катерини ІІ, що підтверджують документи епохи.

Авантюрна таємниця, за А. Вулісом, дає людині право віддатися їй

повністю: «Це не просто вибір шляху, але і вибір усього життя, свого характеру,

самого себе» [37, с. 266]. Такий вибір здійснив і Рославець. Він присвятив себе

ідеї княжни, хоч і не підтримував обрання тих шляхів, якими вона її

реалізовувала. Найприкрішим, очевидно, було те, що, усе ж прислухавшись до

порад Рославця, вона потрапила в пастку, з якої, на жаль, її лицар так і не зміг

врятувати.

Княжна – типовий бароковий авантюрний образ-персонаж, що не

сприймається оточенням, зазнає переслідувань і наклепів від недоброзичливців,

змушений поневірятися по закордонах у пошуках однодумців, постійно

ризикуючи своїм життям. Однак вона – сильна жінка, яка вступила в боротьбу зі

світом. Вона зуміла причарувати Рославця так, що він, навіть сумніваючись у її

знатному походженні, не мав сили покинути її, а також змусила його відректися

«від химерної (ілюзорної) візії «княжої європейської України» [102, с. 508].

М. Стех слушно зауважив автобіографізм у романі. Рославець настільки

перейнявся долею княжни, у якої, на його думку, була надважлива місія –
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принести бажану свободу на українські землі, що опинився поза законом. Так і

Ю. Косач був одержимий долею своєї «примарної України» – «водночас і матері,

й коханки, та насамперед «музи», яка надихала його філіґранно майстерну

творчість» [102, с. 508] і яку шукав, як писав Ю. Шевельов, десь у Європі.

Найяскравіше в романі представлено образ княжни. У романі вона постає в

різних іпостасях, залежно від сприйняття Рославця: то вона кохана жінка, заради

якої здійснюються подвиги, то – авантюристка, шарлатанка, що видурює гроші у

своїх прихильників, то – владна володарка Понтиди та України, з’ява, що повинна

принести свободу і спокій на українські землі тощо.

Перед нами авантюрний роман із карколомним сюжетом, події в якому

розгортаються динамічно, нанизуючись одна на одну, герої здатні «на

маловірогідний, але адекватний екзистенційний вибір за найекстремальніших

умов» [143, с. 16]. Конфлікт у романі Ю. Косача характеризується авантюрним

спрямуванням.

Історико-пригодницький роман письменники збагачуть «рельєфними,

просторовими і часовими параметрами людських життів» [257, с. 173],

заглиблюються у психологію героїв, зображують їхню еволюцію чи деградацію.

Утіленням антигуманності стали постаті Доманського і Христанека. Це яскраві

представники епохи ХVІІІ ст., у яких відсутні будь-які моральні цінності, «бо такі

продадуть і рідного батька, не задумуючись» [102, с. 60]. Їхня мета в житті – це

збагачення, бо «найважливіше в світі – золото» [102, с. 165]. Ніяких високих

ідеалів у них немає, княжну вони підтримують тільки тому, що це їм ситуативно

вигідно, це відкриває їм доступ до розкішного життя. Їхні колоритні образи

втілюють егоїзм, корисливість, підлість, брехню та зраду. Вони плели інтриги,

чинили беззаконня, псували і так не зовсім добру репутацію княжни. А сама

панна, як думав Рославець, була жертвою тих «зловісних людців», які жили за її

рахунок. І він був певним, що вони зрадять її за будь-яких вигідних обставин.

Зрештою, підозри Рославця підтвердилися, коли Христанек спробував позбавити

його життя.
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Інтриги, любовні історії, зустрічі з розбійниками, переслідування, дуелі,

втечі, буцегарні, авантюри, викрадення – це все втілюються в романі і визначає

його різновид. Наприклад, життя Рославця – це постійні пошуки княжни, яка

змушена волею обставин утікати, щоб не бути схопленою. Рославець

неодноразово потрапляє до поліції. Кілька разів його рятує Афендик. Навіть

опинившись у в’язниці, він, як надзвичайно винахідливий стратег і тактик,

спланує свою втечу. Рославця поранив Христанек, однак для героя це не стало

фатальним. За законами пригодницького жанру, такі герої, як Рославець, не

помирають, не виконавши своєї місії. Його рятує Афендик за наказом графа

Орлова. Рославець, навіть не здогадуючись, потрапляє в центр ретельно

спланованої інтриги, що закінчується для нього крахом. Герой долає низку

перешкод, однак завдяки випробовуванням долі саморозкривається і стає

сильнішим, досягає гармонії з собою.

У романі присутній мотив випадковості: Рославець часто випадково

зустрічає княжну, немов відчуває, що вона зараз перебуває саме в цьому, а не в

будь-якому іншому місці; пораненого Рославця випадково знаходять незнайомі

люди й допомагають вижити тощо. Мотиви випадковості, втечі, переслідування,

зради, пошуку, розчарування, пов’язані в романі з рухом героїв у просторі. Цей

рух є надзвичайно динамічним, а простір – широким, кожного разу, втікаючи,

герої змінюють свою локацію на більш безпечну. Авантюрний простір змінюється

так швидко, як і авантюрний час. Проте Ю. Косач не просто називає місце, але й

детально описує та зображує його особливості. Письменник описує різноманітні

європейські міста (Париж, Майнгейм, Баден-Дурлаг, Венецію тощо), де герої

перебувають у безперервному русі, з ними трапляються пригоди та зустрічі.

Косачів роман характеризується раптовістю зображення подій, дією, що

часто розвивається «зненацька». Створюється ефект кіномонтажу, коли події

нанизуються одна на одну з неймовірною швидкістю. Завдяки цьому прийому

складається враження, що роман читається надзвичайно швидко, незважаючи на

великий обсяг. Незважаючи на широкий хронотоп роману, у читача немає змоги
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відволікатися від основних подій, через швидкоплинність сюжету, яка власне й

притаманна авантюрно-пригодницькому роману.

В авантюрному романі (а саме так ми визначаємо жанр твору) «побутові

ситуації, що трапляються на шляху героя, відповідають шляхам середньовічного

міщанина з його схильністю до зрозумілої простоти, сороміцького жарту,

грубуватого гумору та природньої життєвої мудрості, що протиставляються

церемоніальному етикетові панівної верхівки, посилюючись іронічним

ставленням до неї» [235]. Ю. Рославець вірить у долю, у випадок. Несподівані

зустрічі з княжною подекуди мають дивний характер, певною мірою комічний.

Персонажі спілкувалися так, немов при королівському дворі, дотримуючись

певних правил придворного етикету й водночас приховуючи свої інтриги. Герої

немов грають у якусь незрозумілу гру. Однак після тривалого споживання

алкогольних напоїв удавана шляхетність, вишуканість та елегантність зникали,

дійство перетворювалося на пиятику з гульбищем та розпустою. Ю. Косач,

зображуючи придворний почт княжни на балі в короля Радзивіла, де

представляли принцесу Єлизавету, удається до іронії, а подекуди й до

сатиричного зображення: «Княжна розсілася на троні <…>. Інші гості й

нахлібники юрмилися на одшибі. Польський шляхтюра сидів з вибалушеними

вирлами і рудими вусами сторчма, надутий, мов сич <…> у нього стирчав

гетьманський пірнач, при боці теліпалася карабеля, польська шабля» [102,

с. 115-116].

Отже, «Володарка Понтиди» – це історико-пригодницький авантюрний

роман-щоденник (діарій), стилізований під старовинне письмо, про події

історичного минулого, основним джерелом якого став документ, удало поєднаний

із домислом і вигадкою з метою загострити, цікавіше зобразити, найдраматичніше

представити конфлікт, надаючи у такий спосіб твору авантюрних рис. Автор

спирається на історичні факти, використовує власний життєвий досвід, щоби

передати всю повноту подій. Він зображує точну локацію, час, описує людей,

їхній побут та проблеми. Ураховуючи достатньо тривалу дистанцію між
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описаними подіями та написанням твору, оповідач зображує їх з позиції

сучасного йому часу, аналізуючи, осмислюючи та оцінюючи їх. Широко

представлені пригодницькі елементи розгортаються в тексті за принципом

кіномонтажної динамічності, послідовно нанизуючись один на одного. Зчаста

читачеві важко стежити за епізодами, що змінюються із калейдоскопічною

швидкістю, незважаючи на великий обсяг роману. Це твір, що «здатний

перебудувати ціннісні відносини у суспільстві й забезпечити спадкоємність

історичної свідомості у постсучасності» [102, с. 500]. Роман характеризується

захопливим сюжетом, який інтригує, потужним пригодницьким елементом,

наявністю авантюрного часу (за М. Бахтіним) та авантюрної таємниці (за

А. Вулісом); глибоким психологізмом, складністю та багатогранністю характерів,

різноаспектрим зображенням внутрішнього світу персонажів.
