## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

**Галини Михайлівни Юрчак**

**«Жанрово-стильова своєрідність романістики Юрія Косача»,**

подану на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук

за спеціальністю 10.01.01 – українська література

«Нелюблений діаспорою, незнаний удома», «свій серед чужих, чужий серед своїх», «аутсайдер», «персона нон грата» в середовищі діаспорних літераторів, а поза тим – «автор цілого ряду літературних писань, які, без сумніву, знайдуть місце в історії літератури» (У. Самчук). Обурюючись епатажною поведінкою, висловлюючи звинувачення в «хуліганстві» й співпраці з радянським режимом, навіть найсуворіші критики не могли заперечити його літературного хисту й вагомості внеску в розбудову українського письменства. «За сто років його біограф буде писати про його теперішні походеньки з поблажливою посмішкою, як це пишеться тепер про такі справи Байрона чи Бальзака...», – ці слова Уласа Самчука виявилися пророчими. На сьогодні доробок Юрія Косача – талановитого прозаїка, драматурга, поета, публіциста, критика, громадського діяча – привертає дедалі більшу увагу наукової спільноти. Донедавна «косачезнавство» обмежувалося спогадами, критичними відгуками й нечисленними літературознавчими студіями діячів української діаспори (Володимира Державина, Дмитра Донцова, Святослава Гординського, Григорія Костюка, Марка Роберта Стеха, Юрія Шереха та ін.). За останні два десятиріччя воно посутньо збагатилося цікавими змістовними дослідженнями Віри Агеєвої, Ігоря Васишина, Миколи Васьківа, Юрія Мариненка, Наталі Мафтин, Віталія Мацька, Ростислава Радишевського, Марії Реутової, Сергія Романова та ін. Утім і нині в цій науковій царині ще залишилися певні «лакуни». До прикладу, жанрово-стильове розмаїття романістики Ю.Косача ще й досі не здобулося на комплексне системне дослідження. Потреба сформувати об'єктивний погляд на творчі здобутки Ю.Косача, визначити його місце в

літературному процесі української діаспори ХХ століття, схарактеризувати жанрову природу його великих епічних полотен, встановити змістові й формальні домінанти ідіостилю – важливі чинники, що зумовлюють актуальність кандидатської дисертації Галини Юрчак.

*Наукова новизна* рецензованої дисертації зумовлена тим, що авторка вперше в українському літературознавстві здійснила комплексний системний аналіз романістики Юрія Косача, дослідила її жанрово-стильову своєрідність, увела в науковий обіг романи «Дивимося в очі смерті», «Чад», «Чортівська скеля».

*Теоретико-методологічну основу* дослідження Галини Юрчак формують праці авторитетних українських і зарубіжних літературознавців, присвячені проблемам генерики роману, вивченню стильових особливостей художнього твору, літературознавчі й критичні дослідження романного доробку Косача; студії символу й міфу, дослідження з психології художньої творчості, наукові розвідки, присвячені проблемі національної свідомості. Для вирішення конкретних наукових завдань дисертантка в різних розділах своєї студії апелює до культурно-історичного, герменевтичного, біографічного методів, рецептивної естетики тощо.

Аналіз дисертації й автореферату засвідчує, що Галина Юрчак володіє гарними навичками добору, систематизації й аналізу наукового фактажу й літературного матеріалу, її дослідження виконане на належному теоретичному рівні, має значну *практичну цінність*, створює можливості для подальшого вивчення творчого доробку Юрія Косача, ширше – українського еміграційного письменства. Матеріали дисертації будуть корисними під час викладання курсу історії української літератури ХХ ст., спецкурсів з літератури української діаспори у вищих навчальних закладах.

*Ступінь обґрунтованості наукових положень дисертації та їх достовірності.* Наукові положення дисертації обґрунтовані, достовірні, тема розкрита з достатньою повнотою і ґрунтовністю.

*Структура й обсяг дисертації.* Дисертація виконана за традиційною схемою, викладена українською мовою, обсяг – 229 ст. друкованого тексту (основний текст – 186 ст.), що відповідає вимогам до кваліфікаційних (кандидатських) досліджень із гуманітарних дисциплін. Робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаної літератури. Чіткість, прозорість і логічність викладу матеріалу, продумана композиція дослідження – важливі прикмети дисертації Галини Юрчак.

У вступі наявні всі обов'язкові складові: чітко окреслені актуальність і наукова новизна, сформульовані мета й завдання, теоретико-методологічне підґрунтя роботи, вказано її практичне значення, особистий внесок автора тощо.

Перший розділ дисертації традиційно передбачає висвітлення теоретичних проблем. Дослідниця докладніше зупиняється на концептуальних підходах до вивчення жанру й стилю; аналізує віхи наукової рецепції творчого доробку Юрія Косача; розкриває джерела й контекст формування романного мислення прозаїка. Матеріали першого розділу дозволяють створити належний підмурівок для подальшого системного аналізу художньої прози Юрія Косача. У другому розділі Галина Юрчак зосереджує увагу на особливостях художньої моделі історичного й пригодницького романів у творчості письменника. Зокрема, у підрозділі 2.1 з'ясовуються особливості історіософської концепції прозаїка, його бачення жанрової моделі історичного твору, схарактеризована специфіка історизму роману «Рубікон Хмельницького». Дослідниця слушно зауважує, що Юрій Косач намагався доповнити традиційну жанрову модель історичного роману модерними формами і прийомами осмислення минулого. У підрозділі 2.2 простежено еволюцію художнього образу Богдана Хмельницького в історико-пригодницьких романах «Рубікон Хмельницького» й «День гніву». У підрозділі 2.3 об'єктом дослідження став чи не найцікавіший твір Юрія Косача – історико-пригодницький авантюрний роман-щоденник «Володарка Понтиди».

Третій розділ присвячений аналізу «художньо-філософського» мислення Юрія Косача, зокрема в ньому проінтерпретована екзистенційна проблематика романів «Чад», «Дивимося в очі смерті», «Чортівська Скеля», «Еней і життя інших». До сьогодні на ширшу увагу науковців здобувся лише останній твір, тому цей розділ становить особливий інтерес для дослідників діаспорного письменства. Галина Юрчак аналізує проблему існування особистості в кризову епоху, розкриває особливості авторської інтерпретації проблеми національної свідомості й «безґрунтяства» як стрижневих у зазначених творах письменника, вказує на органічне поєднання у його творах прикмет сартризму (французького варіанта екзистенціалізму) й антеїзму (його українського корелята). У четвертому розділі пошукувачка сконцентрувала увагу на дослідженні художніх констант родинної хроніки Юрія Косача «Сузір'я Лебедя», її екзистенціально-філософського змісту. Завершують роботу висновки, що відповідають поставленій меті й завданням, повно репрезентують основні положення дисертації, логічно впливають із проведених досліджень.

*Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях та авторефераті.* За темою дисертації опубліковано 9 наукових праць: 6 статей у фахових виданнях; 1 – у закордонному збірнику, 2 – додаткові публікації. Результати досліджень були оприлюднені на численних наукових конференціях різних рівнів. У зазначених статтях і доповідях на конференціях достатньою мірою віддзеркалено всі розділи рецензованої дисертації.

*Оцінка мови й оформлення дисертації та автореферату.* Тексту рукопису притаманні цілісність і зв'язність. Термінологія дисертації є загальноновизнаною. Оформлення дисертації й автореферату в цілому відповідає вимогам, при цьому автореферат стисло передає зміст дисертації і не містить наукових висновків, відсутніх у дисертації.

*Зуваження до дисертації.* Дисертація має певні вразливі місця, на які варто звернути увагу.

1. У вступі вказана низка методів, що були застосовані в процесі дослідження (див. с.19):

- *культурно-історичний* («для осмислення чинників, які визначали особливості художнього світу романістики письменника, та для аналізу творчості Юрія Косача в контексті літературної епохи»);
- *герменевтичний* («аби дослідити імпліцитний підтекст художнього твору через інтуїтивне осягнення»);
- *психоаналітичний* (для всебічного розкриття особливостей художнього зображення внутрішнього світу персонажів у кризових ситуаціях);
- *біографічний* («дозволив простежити специфічні риси творчості Ю. Косача, побачити своєрідний зв'язок між письменником та його твором»);
- *рецептивної естетики* (для «розгляду романів письменника в контексті діалогу “автор-реципієнт”»).

Навіть побіжне ознайомлення з текстом дисертації засвідчує, що головним дослідницьким «інструментом» тут став дескриптивний метод (що цілком виправдано, коли мова йде про ті твори, які вводяться в науковий дискурс). Анонсований у вступі психоаналіз практично не застосовується, а головне – тут не вказані ті специфічні методичні підходи, що дозволяють глибше проаналізувати особливості жанру й стилю. Перегляд кандидатських дисертацій засвідчує, що в цьому питанні немає єдиної методологічної домінанти, тому пошукувачі характеризують свій науковий підхід як «жанровий аналіз» (Ю.Левчук), «жанрологічний і стилезнавчий аналіз» (Г.Дащенко), «філологічний» (Н.Мариненко), «формальний», «структурно-семіотичний» (К.Дем'янова), «системно-описовий» (О.Коломієць), «системно-функціональний» (В.Вишинський, Г.Скуртул) методи. Думається, дисертантка мала чіткіше визначити ієрархію застосовуваних методів.

2. У рецензованій студії помітна гарна обізнаність Галини Юрчак із науковою літературою. Цитування розвідок авторитетних дослідників цілком логічне й доречне в першому розділі, коли мова йде про наукові підходи до проблем жанру й стилю, літературознавчу рецепцію доробку Юрія Косача. Однак і в наступних розділах авторка виявляє не завжди виправдану залежність

від «джерел», намагається підтвердити власні висновки твердженнями інших дослідників.

3. Думається, перший розділ дисертації міг би бути цікавішим та інформативнішим, якби авторка менше акцентувала увагу на самому понятті «роман» (адже це питання доволі жваво обговорювалося і в зарубіжному, і в українському літературознавстві), а більше сконцентрувалася на реферуванні інформації про жанрові модифікації історичного, пригодницького, шпигунського роману, родинної хроніки тощо. Тоді в наступних розділах можна було б чіткіше встановлювати спільні / відмінні прикмети авторської моделі Ю.Косача у порівнянні з відповідними жанровими «інваріантами». У своїй кандидатській дисертації Галина Юрчак оперує поняттями «історико-пригодницький», «шпигунський», «сенсаційний пригодницький» роман. З огляду на це хотілося б привернути увагу дослідниці до співвідношення масового / елітарного в романістиці Юрія Косача, адже ці жанрові моделі належать до т.зв. «формульної літератури». Залишається не зовсім розкритим питання про те, наскільки органічно вдалося письменникові інтегрувати важливі філософські (екзистенційні) проблеми в жанрову «оболонку» маскульту.

4. Позитивною прикметою аналізованої дисертації є те, що авторка простежує віхи становлення ідіостилю Юрія Косача у зв'язку з українською еміграційною літературою ХХ ст. (творами Івана Багряного, Василя Барки, Віктора Домонтовича, Ольги Мак, Уласа Самчука). Однак на майбутнє хотілося б побачити, наприклад, типологічне зіставлення роману «Володарка Понтиди» з іншими творами про сумновідому претендентку на російський престол («Княжна Тараканова» Г. Данилевського, «Княжна Володимирська (Тараканова)» П. Сухоніна, «Хто ви, княжна Тараканова?» Ю.Крючкова тощо).

Утім, висловлені зауваження не можуть суттєво вплинути на загальну високу оцінку дисертації. Представлена робота є цілісним ґрунтовним самостійним науковим дослідженням, що свідчить про вирішення важливої літературознавчої проблеми.

**Висновок.** Дисертація «Жанрово-стильова своєрідність романістики Юрія Косача» відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами, внесеними згідно з постановами КМ України № 656 від 19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р. та № 567 від 27.07.2016 р.), а її авторка Г.М. Юрчак заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.01.01 – українська література.

Офіційний опонент:
кандидат філологічних наук,
доцент кафедри української
літератури та компаративістики
Черкаського національного університету
імені Богдана Хмельницького

Л.В.Скорина

Підпис доцента Скорини Л.В. підтверджую

Проректор з наукової, інноваційної
та міжнародної діяльності
доктор історичних наук, професор

С.В. Корновенко